
 

 

 

AMMINISTRAZIONI COMUNALI DI  
San Martino Siccomario      Travacò Siccomario 

PROVINCIA DI PAVIA 

 
ASSOCIAZIONE CONSORTILE TRA COMUNI  

(Centrale Unica di Committenza) 

Via  Roma n 1 – 27028 – San Martino Siccomario (PV) 

C.F.00466390184 Tel. 0382.496111   Fax 0382.498507 

E mail: info@comune.sanmartino.pv.it  

Pec: protocollo@pec.comune.sanmartino.pv.it  

www.sanmartinosiccomario.gov.it 
 

 

 

 

VERBALE N. 2 DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

DEL 3 SETTEMBRE 2018 ORE 14.00 

 (ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA) 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI ED AUSILIARI 

SCOLASTICI ED ASILO NIDO PER I COMUNI DI SAN MARTINO SICCOMARIO E TRAVACO’ 

SICCOMARIO. PERIODO: ANNI SCOLASTICI 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021  

CIG: 75503677F3 

 
  

 

 

Il giorno TRE del mese di SETTEMBRE dell’anno DUEMILADICIOTTO alle ore 14.00, nella Sede 

dell’Associazione Consortile tra Comuni (Centrale Unica di Committenza) presso il   Comune di San 

Martino Siccomario; 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazioni della Giunta comunale n. 115 in data 24.05.2018 e n. 62 in data 24.05.2018, 

rispettivamente i Comuni di San Martino Siccomario e di Travacò Siccomario hanno 

approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, il progetto per l’acquisizione 

dei Servizi Socio-Educativi ed Ausiliari Scolastici ed Asilo Nido per i Comuni di San Martino 

Siccomario e Travacò Siccomario -   Periodo: Anni scolastici 2018/2019 – 2019/2020 – 

2020/2021 – ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- con determina a contrarre n. 127 del 11.7.2018, assunta dal RASA dell’Associazione 

Consortile tra Comuni (CUC) è stata indetta gara a procedura aperta per l’affidamento dei 

servizi di cui in oggetto, approvando contestualmente il bando di gara ed il disciplinare; 

 

- che i servizi oggetto dell’appalto di cui trattasi rientrano nell’allegato IX del Codice dei 

Contratti Pubblici e saranno aggiudicati tramite procedura aperta con applicazione del 

criterio dell’OEV ai sensi degli art. 60 e 95 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;  

 

         



- che essendo l’importo a base di gara previsto in euro 1.434.613,20 oltre IVA di cui € 1.350,00 

oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribassi, si è seguita la procedura prevista per 

gli appalti di servizi al di sopra della soglia comunitaria; 

 

- che in data 21.8.2018 si è svolta la procedura di gara, verbalizzata con Verbale n. 1;  

 

- che il bando di gara risulta essere stato pubblicato su: 

 

 Profilo del committente, sito web istituzionale del Comune di San Martino Siccomario 

e di Travacò Siccomario (unitamente a tutta la documentazione di gara); 

 Sul sito informatico presso ANAC/Osservatorio (secondo le procedure previste); 

 Sito del Ministero Infrastrutture; 

 All’albo pretorio online di entrambe le Amministrazioni Comunali; 

 Sulla GURI; 

 Su n. 2 quotidiani nazionali; 

 Su n. 2 quotidiani locali 

 Sul BURL.  

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 21 del disciplinare di gara, si è riunita, in seduta pubblica, la 

Commissione Giudicatrice, nominata con determina n. 152 in data 18.8.2018 al fine di procedere 

all’apertura della Busta “B – Offerta tecnica” per l’effettuazione del controllo della documentazione 

ivi contenuta, per poi proseguire in seduta riservata alla valutazione delle offerte tecniche. 

 

Sono pertanto presenti: 

1. Arch. MASSARO Antonio – RASA e RUP del Procedimento di gara - PRESIDENTE 

2. Dott. ssa Agnese BARBIERI – MEMBRO ESPERTO 

3. Dott.ssa Simona VIGONI – MEMBRO ESPERTO 

 

Assiste con esclusiva funzione di verbalizzante: Dott.ssa Cira VITIELLO 

 

Si dà atto che alla seduta pubblica preannunciata ai concorrenti con PEC in data 23.8.2018 nessun 

rappresentante delle Ditte partecipanti è presente. 

 

Il PRESIDENTE dichiara aperta la seduta pubblica. 

 

Si richiama il Verbale n. 1 in data 21 Agosto 2018 relativo all’apertura della Busta A) contenente la 

documentazione amministrativa delle Ditte partecipanti alla Gara, nel quale è riportato, altresì, 

l’applicazione dell’Istituto del “Soccorso istruttorio” ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.e i. e art. 14) del Disciplinare di Gara, nei confronti della Ditta ALEMAR, la quale è 

stata invitata ad integrare la documentazione di gara con il DGUE in formato elettronico, firmato 

digitalmente, trasmettendolo via PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.sanmartino.pv.it, entro 

il termine massimo di Giovedì 23 Agosto 2018 ore 12.30 e comunica che la predetta Ditta ha 

regolarizzato la documentazione richiesta e pertanto, unitamente alle altre 5 Ditte partecipanti è stata 

dichiara ammessa alla fase successiva di cui al presente Verbale, ovvero all’apertura dell’Offerta 

Tecnica. 

 

Il Presidente procede quindi seguendo l’ordine di presentazione, all’apertura della Buste “B 

contenenti le offerte tecniche, al fine di verificare la presenza al suo interno della relazione tecnica 

nonché della regolarità, in termini di numero di pagine (max 25 pagine no fronte retro) e 

sottoscrizione. 

 

Verificata la regolarità dei plichi, il Presidente CHIUDE la seduta pubblica alle ore 14.20, e dà avvio 

alla seduta riservata per l’esame delle offerte tecniche e all’assegnazione dei relativi punteggi 



applicando i criteri e le formule indicati nel bando e nel disciplinare di Gara, procedendo alla verifica 

secondo l’ordine di arrivo delle istanze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viene allegato al presente verbale (quale sua parte integrante e sostanziale) la valutazione dei criteri 

assegnata dalla commissione di gara, valutazione eseguita fino al criterio B2. 

 

Alle ore 19.15 non essendo ancora terminata la valutazione delle offerte tecniche, il Presidente decide 

di sospendere la seduta, riconvocando direttamente i Commissari per il giorno Mercoledì 5 

Settembre alle ore 13.00 per la prosecuzione dei lavori sempre in seduta riservata. 

 

Il Presidente dispone altresì che tutti i plichi generali esterni (con le relative buste A-B-C) degli OOEE 

siano nel frattempo posti in custodia presso un locale chiuso a chiave del Comune di San Martino 

Siccomario sotto la responsabilità del Responsabile della CUC. 

 

Il presente verbale viene pubblicato sul sito istituzionale in ossequio alle disposizioni in materia. 

 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come 

segue. 

 

 

IL RUP DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

RASA 

Arch. MASSARO ANTONIO 

 

 

I COMMISSARI 

 

Dott.ssa Agnese Barbieri Dott.ssa Simona Vigoni 

 

 

 

 

IL RUP DEL COMUNE DI SAM MARTINO SICCOMARIO 

VERBALIZZANTE 

DOTT.SSA CIRA VITIELLO 

N. Impresa concorrente 

1 DITTA ALEMAR COOP. 

SOC. ONLUS 

2 DITTA QUADRIFOGLIO 

COOP. SOC. S.C. ONLUS 

3 DITTA MARTA SOC. 

COOP. SOC. ONLUS 

4 DITTA NUOVA 

ASSISTENZA SOC. COOP. 

SOC. ONLUS 

5 DITTA COOP. ETA’ 

INSIEME COOP. SOC. 

ONLUS 

6 DITTA UNIVERSIIS SOC. 

COOP. SOCIALE 


